
 
 

 
Ufficio XIV ‐ Ambito territoriale per la provincia di Piacenza 

Dirigente: Luciano Rondanini 

 
P.le Marconi, 34/M ‐ Borgo Faxhall ‐ 29121 ‐  PIACENZA     Tel: 0523/330711     Fax: 0523/330774 

e‐mail: usp.pc@istruzione.it  ‐  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it  ‐  
 Sito web:  http://www.istruzionepiacenza.it   

Prot. 4093 
                                                         IL DIRIGENTE  
VISTI gli artt. 39 e 58 del C.C.N.L. - Comparto Scuola sottoscritto il 29-11-2007; 
VISTA la legge 662/96 art.1 commi da 56 a 64; 
VISTA la legge n.140/97; 
VISTE le OO.MM. n.446 del22.7.1997 e n.55 del 13.2.98 concernenti le disposizioni 

riguardanti il rapporto di lavoro a tempo parziale del personale della scuola; 
VISTO il C.C.I.R. - concernente i rapporti di lavoro a tempo parziale del personale del 

Comparto Scuola - sottoscritto l’8.6.2004 a Bologna tra l’Ufficio Scolastico 
Regionale per l’Emilia Romagna e la Delegazione di parte sindacale a seguito 
della registrazione  della Ragioneria Provinciale dello Stato di Bologna sulla 
certificazione positiva di compatibilità finanziaria con i vincoli derivanti da 
contratti integrativi nazionali e del bilancio;  

CONSIDERATO che la dotazione organica provinciale complessiva del personale 
docente ed  A.T.A.  per l’a.s. 2013/2014 è pari  a  n. 3723 unità  e che pertanto 
in relazione alla predetta dotazione il numero di rapporti di lavoro a tempo 
parziale costituibili  è di n.  931 unità (pari al 25%); 

CONSIDERATO che, del predetto contingente, al personale docente degli Istituti 
d’istruzione di II° grado, in relazione alla dotazione organica pari a n. 866     
unità, può essere attribuito un numero di rapporti di lavoro a tempo parziale 
pari a n. 216 unità;  

CONSIDERATO che,  depurati  dai  rientri  a  tempo  pieno,  dai cessati e dai 
trasferimenti fuori provincia, risultano  già  costituiti  complessivamente n.200         
rapporti di lavoro a tempo parziale di cui n.   82    riferiti al personale docente 
degli Istituti di II° grado; 

CONSIDERATO che, dall’a.s. 2013/2014, un docente di II° grado  – già con rapporto 
di lavoro a tempo parziale -  ha ottenuto il trasferimento a Piacenza da altra 
provincia; 

CONSIDERATO che  pertanto, dall’a.s.  2013/2014  possono  essere costituti 
complessivamente n. 731 ulteriori rapporti  di lavoro a tempo parziale di cui 
n.133 riferiti al personale docente di II° grado ; 

VISTO  che il numero  delle  nuove  richieste di  costituzione di rapporto di lavoro a 
tempo parziale  complessivamente pari a n. 35 di cui n. 9 riferite al personale 
docente di II° grado ( delle quali 6  presentate da docenti neo immessi in ruolo)  
non è superiore al  numero  di  nuovi rapporti di  lavoro  a tempo parziale 
costituibili;  

D E C R E T A 
tutte le richieste presentate dal personale docente degli Istituti di II° grado sono 
accoglibili.  
Piacenza, 31.8.2013       
           IL DIRIGENTE 
         Luciano Rondanini 


